nus mansit: nunc postquam defecit, id ipsum nequam potest. Quid enim (ut adiicit) p. ibid. t. 1. caro lesuni est, si id lesum non est, unde peccatum est? Illa itaque causa est, quod nullo modo idonius est ibid., ad illud bonum eligendum, & concipiendum, quo se sponte privavit. In quibus omnibus ad amusement exprimit præceptoris sui Augustini doctrinam, qua sub finem vitæ suæ dixit: Non t. 1. ibid. est hoc omnino in viribus liberi arbitrij, quales non possunt junt. Fuit in homine, antequam caderet. Itaque alio in loco sancti Augustini sensibus harrens, ille ipse sanctus Prosper de primis hominibus dicit: Ut qui posse non mori acceperant in natura, non posse mori consequerentur in gloria. Nempe quia in natura, seu in viribus liberi arbitrij naturalibus, acceperant posse non peccare, ideoque posse non mori. Et de sanctis Angelis in libro precedente: E contrario voluntatis sanctorum gloriarum fuit, quod malis sponte cadentibus, ipsi in sua dignitate manserunt.

Petrus Diaconus ejusdem doctrinæ filum tenuit quando suam profiendo fidem dicit: Credimus bonum, & sine ulla carnis impugnatione à Deo creatore omnium factum Adam, ita ut & bonum facere in propria facultate haberet, & malum, si vellat, posset admittere. Hoc est enim ipissimum illud quod Augustinus tradidit, hominem primum ita liberum fuisse, ut & bene velle posset & male, & per liberum arbitrium potuisse stare sicut & caderet. Quam libertatem nunc amissam esse ibidem tradit.

Sanctus Fulgentius Augustini itidem discipulus ejusdem doctrinæ semitam trivit, quando dicit Deum homini ad habendam custodiam, ratione iustitiam integrum sanumque creasse libertatis arbitrium. Nam hoc nihil est aliud, quam ei de gratia, ut illud, sanum, robustumque liberum arbitrium, ut per illud, seu per concreatas ei vires posset iustitiam custodiare, si vellat. Nam ideo in eodem libro dicit: posse credere in conditione primi hominis datum esse quam viciat credendi possibilitatem, nunc à Deo sperandum esse, poscendamque.

Sanctus Gregorius diversis in locis eundem Augustini sententia luctucentis verbis expressit, ut in libro quinto Moralium: Miratur omnes Gregorius, impotens Deus naturam suminorum spirituum bonam, sed mutabilem condidit, ut & qui permanere nolent, ruerent, & qui in conditione persistenter, tanto in eam iam dignius, quanto ex ARBITRIO starent, & eo maiori apud Deum meriti fuerint, quo mutabilitatis sua motum voluntarii statione fixissent. Et ejusdem operis libro vigesimo quinto: Ipsi lib. 15. quaque Angelici spiritus mutabiles ex natura sunt conditi, quatenus aut sua sponte caderent, AUT EX ARBITRIO STARENT. Et homilia septima in Ezechiele: Et natura Angelica, quando crea-ta est, liberum arbitrium accepit, utrum vellet in humilitate persistere, & in onnipotentiis Dei consedu permanere; an ad superbiam laberetur: & à beatitudine caderet &c. Quod Augustinus dixerat, ita liberum fuisse, ut & bene velle posset, & male: quod vero Gregorius his tertie dicit, Angelos mutabiles fuisse, ut aut sponte caderent, aut ex ARBITRIO STARENT; hoc Augu-

Augustinus dicit per liberum arbitrium fieri posse.

Quidam igitur testimoniorum hujusmodi claritate convicti ad distinctiones fugiunt, exsimilantes iuxta doctrinam Augustini, hominem primum, vel Angelos per liberum arbitrium quidem perseverare potuisse; non tamen actu perseverasse. Distinguunt enim auxilia necessaria ad potestatem perseverandi, & ad actuum perseverandi. Sed ne modi non tam distinctionem, quam illusionem doctrinae perspicuis verbis prevente Augustinus. De actu enim, non de potestate loquitur, quando dicit, non solum de Angelis reprobis, quod per liberum arbitrium a Domino Deo refugiantur: sed simili plane modo de bonis: Ceteri autem per ipsum liberum arbitrium in veritate steterunt. De actu, non de potestate loquitur, quando dicit: Sicut fecerunt Angelis sancti (sic videlicet etiam homo facere potuit) qui cadentibus aliis per liberum arbitrium per idem libertum arbitriu steterunt ipsi. Quo utroq; in loco ne quis nodos in scirpo quereret cum dixisset Angelos quosdam per liberum arbitriu cecidisse, non sine magna Emphasi adiicit: per ipsum, per idem liberum arbitriu alios perficisse. Nec vero iterum de potestate perseverandi tantum, sed de actu loquitur, quando de Angelis dicit: Quia tamen libertas voluntatis in illius prima conditione prestantia quantum valuerit, apparet in Angelis, qui diabolo cum suis cadente, in veritate steterunt. Nempe per illam libertatem voluntatis. Quo loco videtur Augustinus de indultria iussi sollicitus, ut hujusmodi distinctiones post tot scircula emeruras excluderet. Nam cum dixisset quod non difendere a Deo, hoc est, perseverare cum Deo, fuisse in hominibus (id est in hominum potestate, & libero arbitrio) antequam eaueret: ne quis sensum eius pervertendo dicere, hoc fortassis de potestate verum esse, non de actu, statim explica: & experimento probat istius efficaciam potestatis, quod per ea non potestate sola, sed res ipsa, & actu in veritate steterunt: per quam liberi arbitrij potestatem, hominem lapsum iam stare non posse tradiderat. Itaque ex his verbis Prosper ad amissum Augustino concinens, de malis & bonis Angelis omnino pariter dicit: Siquidem praevaricationis eorum fuit, quod irrevocabiliter iudicij animadversione percussi sunt &c. sicut e contrario VOLUNTATIS sanctorum Angelorum fuit, quod malis sponte cadentibus ipsi in sua dignitate manserant. Nempe pariter aequali lege utrumque ad cardinem voluntatis discretionem illa efficientis refert. Quid ad haec responderi potest, nisi anticipatae opinionis amor pugnaces nervos adversus constantiam perspicue doctrina Augustini, & sensus ejus intendat? Nam si rationem indagare velimus, cur Deus

A tale liberum arbitrium condidisset; hec ipsa maximè postular, ut per vires inditæ illius felicissime libertatis posset non peccare, posset bonum non deserere, posset perseverare, sicut & non perseverare, si vellet. Testis est enim Augustinus, Deum Angelicam humanamque creaturam condendo illum habuisse peculiarem scopum, ut antequam coronaret, vel damnaret, vel a damnatione per gratiam liberaret, experiretur quibus virtibus liberum arbitrium ahduc sanum integrumque polleret. Quod sane nullo modo experiri potuit, vel experimento alijs demonstrari si perseverantia in bono, iam tum illis per gratiam dari debuit; aut si non aliud liberum arbitriu etiam integrum potuit quod ex bono cadere, & a veritate desiceret. Sic enim potius non tam potestatem ejus, quam imbecillitatem declarasset, sicut post laudem istud manifeste liquet. Sic ergo loquitur L. de cor. Augustin. Quapropter saluberrime confitemur, quod r. & grat. recifissime credimus, Deum Dominumque virum omnium sic ordinasse Angelorum & hominum vitam, ut in ea prius offendere, quod posset eorum liberum arbitriu: nempe live stando in veritate, live cadendo: Deinde quod posset sua grata beneficia liberando, iustificante indicium diminando, vel coronando. Unde & paulo post per illam primæ conditionis gratiam dicit conformiter cap. 11. demonstratam esse etiam potentiam liberi arbitrii: hec autem potentie demonstratio, hoc est, quam robusta & valida fuerit illa primæ potestas libertatis ad permanendum cum Deo, quamvis in Adamo perseverantium abrumpente non elixerit, in Angelis tamen per experimentum consecuta est, sicut ex ipso jam ante demonstratum est, quando dixit: Quia libertas voluntatis in illius prima conditione prestantia, quantum valuerit, id est, quam valida, seu quanti roboris fuerit, apparet in Angelis; qui diabolo cum suis cadente in veritate steterunt. Observatio ne vero dignissima est illa assverandi constans, qua Augustinus usus est, cum illam doctrinam tradaret, quam ex ipso paulo ante de illa liberi arbitrij magna potestate protulimus. Nam dicendo: saluberrime confitemur, quod rectissime credimus, ad Apostolicam phrasim aliquum voluit, qua dixit ad Romanos: Corde crederunt ad iustitiam; ore autem sit confessio ad salutem: nobisque significare verbis Apostolicis, se non Chrysippas alias Chimeras, vel incerta speculationis humana somnia, sed Catholicam doctrinam tradere, in cuius fide esset constituta iustitia, & in confessione salus. Quod quamvis nobis merito sufficere deberet, nihil tamen obseruit veritati, si etiam rationes, cur arbitrium in illa prima conditionis integritate tanta polleret fortitudine, quantum Deus adjuverit, indagemus.

## CAPUT NON V.

Afferuntur rationes, cur tantæ fuerint vires liberi arbitrij in statu innocentiae.

**A**TQVE illæ quidem, ejusdem sanctissimi Doctoris vestigij insistendo, non difficulter occurunt. Vera enim & unica ratio est, sanitas voluntatis ejus. Sanitatis enim comes individua est fortitudo; & fortitudinis imbecillitas. Causam istam toties Augustinus attigit & indicavit, quoties primum hominem inculpabilem, rectum, sine vitio, & sanum esse prædicavit; cuiusmodi loca multa supra suis locis allegayimus. Hanc itaque sanitatem cum quodam loco prædicta est, mox commendans profluentem inde liberi arbitrij fortitudinem, qua viribus suis recte operari poterat: Fortissimo, inquit, dimisi argue & grat. e. 12 peccatum facere quod vellet: in riuu scivavit, ut ipso donante invictissime quod bonum est vellent, & hoc deservere invicissime nolent; apertissimis verbis nunc gratia dono, perseverandi potestatem, tunc fortissimis viribus sanæ libertatis assignans. Et ista omnino ratio est, cur passim Augustinus, sanitatem assignet veluti originem cauillamque libertatis, & consequenter potestatis. Nam infirmitas contracta peccato maxime læsit libertatem, ut mox dicturi sumus. Hinc ergo quodam loco excusationes hominum excludens de neglecta iustitia: An dicturus es, inquit, velo, sed non valeo? Quare non valles? quia sanitas non est. Et alibi ordinem recuperandarum virium indicans: Per gratiam & l. 30 sanatio anima, abolitione peccatis: per animam sanitatem libertas arbitrij. Et iterum: Nec voluntas libet, tanto erit liberius, quanto sanior. Quem causality ordinem spectabat etiam, quando dicit: Erant & legis tempore homines Dei sub gratia orig. cap. 25. de pecc. delectante, sanante, liberante: sanitatem indicans afferre liberationem. Et apertissime discipulus

**S**eru. 4. de verb. Apost. cap. 8. & grat. Epist. 89. ad tem. libertas arbitrij. Et iterum: Nec voluntas libet, tanto erit liberius, quanto sanior. Quem causality ordinem spectabat etiam, quando dicit: Erant & legis tempore homines Dei sub gratia orig. cap. 25. de pecc. delectante, sanante, liberante: sanitatem indicans afferre liberationem. Et apertissime discipulus Lib. de incar. Augustini sanctus Fulgentius: Peccans ille, qui & grat. cap. 13. sine peccandi necessitate creatus est, in eo quod anima sanitatem delinquendo perdidit, etiam illa cogitandi, que ad Deum pertinent, amissis protinus facultatem. Sed quia sanitas voluntatis, seu integritas primæ libertatis plura in se complectitur; paucum latius vis nominis istius deducenda est, ut clarius possit vera radix tam robustæ libertatis intelligi. Quapropter duo omnino sunt, quæ sanitas illa primi hominis, quantum hoc ad libertatem arbitrij refert, in se continebat. Vnum est, quod liberum arbitrium est in gratia, hoc est, in bona voluntate, sive in amore creatoris sui conditum atque ita omni prorsus peccato carens: quemadmodum supra latè ex Augustino traditum est. Peculiaris est enim Augustini ac discipulorum ejus phrasis, adeoque Concilij Arausianæ, quod peccatum totum ex verbis ejus, totum verò omnino ex ejus doctrina contextum est, ut sub libertate naturali & possibilitate naturali ipsaque natura totum

A istud comprehendatur, quod nature in ipsa prima conditione collatum est, etiam ipsa reætudo voluntatis, qua sine vitio & culpa adhærebat Deo. Sic enim loquitur dimicans cu Manicheis: Sic et am ipsam naturam altera dico, cum proprie loquimur, naturam hominis, in qua proprium in suo genere inculpabilis factus est: altera istam, in qua ex illius dannata pœna & mortales, & ignari, & carnis subditus nascimur. Ecce naturam proprie vocandam dicit, quatenus inculpabilis condita est: quod tamen ei supernaturalia illa dona contulerunt. Et alibi expressius, cum dixit, nullum esse malum naturale: Posset, tamen inquit, querere simile latibram, nisi hoc dicamus ad naturam talen referatur, qualis sine vitio primæ condita est. Ipsi enim vere, ac proprie natura hominis dicitur. Translato autem verbis utinam, ut natum dicamus, etiam quali nascitur homo. Nempe cum peccato & pœnæ ejus, ut ibidem expōnit. De quo sensu & acceptione longe luculentius dixit alibi: Cum rituum creature angelica dicuntur, quod non adhæret Deo, binc apertissime declaratur, eius natura, ut Deo adhæret, convenire. Iuxta istam ergo naturæ acceptiōnem, Augustinus cum discipulis, & Concilium Arausianum loquitur, quando tantam naturalem libertatem, vel possibilitem, vel vires naturales arbitrij libertati tribuunt. Ipsum enim amorem Dei, quo liberum fulgebat & ardebat arbitrium, seu, ut nos loquimur, ipsam gratiam habitualem, simul sub natura intelligebant. Hæc ergo una ratio tantæ fortitudinis fuit, quæ in lapsi hominibus desideratur: his enim vel iste amor deest, & infirmissimum arbitrium sub peccato jacet; vel si eis iam justitia, hoc est, amor Dei voluntati restitutus est, ille ipse languidus, remissus, infirmus est, & usque ad finem vitæ debet crescere, cum non nisi paulatim iuxta præstabilitum divinitus ordinem, amor Dei plenus, hoc est justitia perfecta reparetur. Ex quo efficitur, ut amor ille imperfetus etiam consequenter infirmus sit, ad terrenos affectus, cupiditatēsque superandas: imo ut necesse sit, ipsum arbitrium etiam amore sanctificatum laborare atque conari, ut idem ille amoris Dei affectus possit crescere. Sola tamen ista pars & ratio sanitatis non sufficit ad conferendas tantas libero arbitrio vires. Altera igitur est, eaque præcipus, & quæ maximè ad libertatis naturam & robur complendum facit; quod sanitas illa primæ conditionis esset hujusmodi, ut omnibus affectibus terrenis, hoc est, omnibus concupiscentijs, seu carnalibus cupiditatibus, & ignorantiā vacaret: Ex quo siebat, ut nihil iustitiae implenda hominem lateret, & volenti perseverare, nihil, ut Augustinus loquitur,

Lib. decor.  
np. & grat.  
c. 12. concupiscentia littere resisteret, quemadmodum su-  
prā latē demonstravimus. Nam ista duo igno-  
rantia & concupiscentia gravissima primi peccati  
peccata sunt, & cum status illius integritate  
nulla possunt ratione consistere. De quibus  
infra tūc disserendum est. Hic ergo beatissi-  
mus erat liberi arbitrij status, quod in anima  
esset cum summa lucis serenitate magna tran-  
quillitas, & in voluntate consequenter sum-  
ma potestas, & bene vivendi facilitas. Om-  
nia enim erant serena pacataque intus & foris.  
Appetitus arbitrio voluntatis, corpus appeti-  
tus, ad nutum arbitrij subdebat, cum  
nihil in corpore, nihil in appetitu, nihil vo-  
luntati in ipsa voluntate repugnaret. Ita seie-  
bat, quidquid ad recte vivendum scire ope-  
rebat; carebat omnibus qua nobeat; habe-  
bat, & poterat omnia qua volebat; quia nihil  
indecenter placebat, aut displicebat. Tanta  
autem facilitate valebat, ut hoc ei esset per  
arbitrium posse, quod velle. Quod enim nunc  
multa non solum in corpore & extra corpus  
posita, sed maximē in ipso animo (de quo nos  
loquimur) per liberum arbitrium volumus,  
qua non possumus, hoc inde nascitur, quod  
vel appetitus voluntati, vel ipsa volun-  
tas resistat sibi Legem enim peccati habet non  
solum in carne, sed in ipsa quoque voluntate,  
qua ipsi volenti ita reluctatur, ut nisi magno  
conatu velit, non plene velit, ideoque nec pos-  
sit. Vnde Augustinus de ista nostri arbitrij  
miseria: *Nec mirandum est, inquit, quid vel igno-  
rando non habeat (hon. o. jam lapsus) arbitrium  
liberum voluntatis ad eligendum, quia recte faciat  
vel resistente carnali consuetudine videat, quid recte  
facientur sit, & velit, nec posset implere.* Et hanc  
miseriam docet per magnam gratiam Christi  
nunc debere superari; qua antea non erat in-  
tegris viribus necessaria: hinc alibi: *Tantum  
quippe Spiritu sancto accenditur voluntas eorum (qui  
jam lapsi sunt) ut ideo possint, quia sic volunt, ideo  
sic velint, quia Deo operatur, ut velint.* Nam si  
eorum arbitrium suis viribus relinqueretur,  
nec Deus jam operaretur, non solum ut vel-  
lent, sicut in multis facit, sed etiam ut fortius  
veleant, inter tot & tantas internas resistentium  
cupiditatum tentationes, voluntas ipsa, ut idem  
ait, succumberet, & ideo perseverare non possent, qua  
deficiente infirmitate nec veleant, aut non ita vellement  
infirmitate voluntatis, ut possent. Affectionis enim in  
eis affectionem impedit, & ipsa divisione voluntatis  
eam infirmam facit. Sed hæc primi pec-  
cati peccata fuit, quæ detracta tanta volenti sunt  
facilitas, quanta nunc movendi pedem, vel  
manum, quanta optandi, quanta nunc vel  
sola velletate appetendi, quanta cogitandi:  
quandoquidem nihil intus aut foris in anima  
aut corpore reliquum esset, quo ille retardar-  
etur motus. Hæc ergo summa arbitrij seu vo-  
luntatis libertas fuit; quia ab omni omnino  
captivante, subiecta dominante, aut ullo mo-  
do concupiscentialiter resistente affectu libe-  
rum, sui erat penitus juris, sui arbitratus,  
sua potestatis, nulli omnino vel levissimæ  
cupiditati seu rei creatæ desiderio serviens.

A præterquam soli Deo. Ex quo necessario orie-  
batur, ut cùm jam haberet habitualem volun-  
tam amoris Dei, hoc est, habituale proposi-  
tum amandi Dei, quod ei in creatione datum  
fuerat, etiam actu tanta facilitate vellet, ut  
hoc ei esset velle, quod posse; hoc non pec-  
care, quod nolle; hoc rē ipsa cum Deo per-  
sistere, quod velle persistere. Nihil enim aliud  
ei vel superandum, vel impellendum erat, ad  
hoc ut vellet, quam ille supremus voluntatis  
apex, cui velle vel nolle, consentire vel non  
consentire ipso notu datum est: usque adeo  
ut ipse levissimus voluntatis notus, quo in  
hanc vel in illam partem flectitur, hoc ei esset  
velle; & hoc ipsum velle jam erat posse; ut  
cui nihil reluctaretur intus concupiscentiali-  
ter, quo voluntas ista sursum ac deorsum in  
diversa raperetur: sed hoc ipso quanto volebat,  
integra erat atque tota, quam propterea vo-  
lentem mox effectus re ipsa sequebatur. Do-  
cuit hoc præclare perspicacissimus discipulus  
Augustini Prosper: *Non eo, inquit, modo iam  
possimus peccato resistere, sicut ille (Adamus) po-  
tuit, C VI NIHIL FUIT NON PECCARE. QVAM  
NOLLE.* Lib. 3. de 70.  
ta coniunct. f. 2. Nobis autem irreprosibiliter vivere velle  
non sufficit, nisi ipsum velle nostrum, quod langu-  
da pessibilitate desicit, divina virtus adiuvet: quia  
illum ad non peccandum etiam invare poterat adhuc  
sana natura; nos iam impedit vitiata: & illam  
peccare fecit sola peccandi voluntas; nos etiam co-  
git plerumque peccati iam facta necessitas. Vbi per  
necessitatem intelligit scriptura & Augustini  
phrasim concupiscentiam illam virtutem, qua, ut in-  
tra dicit, peccato facta est, & resista consubstis no-  
sis bonis.

C Ex hac igitur miseria nostra, & peccati  
peccata, quam intus patimur, contingit no-  
bis, ut animus etiam iustus imperat sibi ut  
opus justum velit, nec imperaret nisi vellet,  
nec tamen id quod imperat, fiat: nimisrum,  
quia resistente carnali desiderio non ex toto  
vult, ideoque nec ex toto imperat. Nam  
in tantum imperat, in quantum vult; & in  
tantum non fit quod imperat, in quantum  
non vult: quoniam voluntas imperat, ut sic  
voluntas, nec alia, sed ipsa: sed non uti-  
que plena imperat; ideoque non fit etiam  
id quod imperat. Nam si plena esset, nec  
imperaret quidem ut esset, quia jam esset.  
Tunc autem hoc ipso quo imperabat, ut ju-  
stitiam vellet, jam plena imperabat; quia ni-  
hil imperantem a seipsa discepbat, ut, quem-  
admodum nunc fieri ingemiscimus, ex  
parte iustitiam vellet, & ex parte nollet.  
Monstrositas enim illa, qua nunc superbia  
nostra contunditur, non est natura, sed ut  
Augustinus ait, & ex illo Prosper, *agritudo  
animi; quia non totus assurgit veritate subleva-  
tus, consuetudine prægravatus.* Lib. 3. confes.  
c. 8. Prosp.  
f. 178. Et ideo sunt duas sent. 178,  
voluntates; quia una carna tora non est: & hoc  
adest alteri, quod deest alteri. Quæ voluntatis  
agritudo & laceratio si sanitate tolleretur,  
ut totus voluntatis impetus in unum co-  
riret, sicut in Adamo factum fuerat, jam hoc  
ipso quo voluntas imperat, tota imperaret,  
& integrè

& integrè & fortiter imperaret, nec amplius arbitrium semisaucum hāc atque illāc versaret jactaretque voluntatem, nec pateretur partem ejus allargentem cum alia parte cadente luctantem. Vnde quemadmodum nunc animus imperat, ut moveatur manus, & tanta facilitas est, ut vix à servitio discernat imperium: ita longè majore facilitate liberum arbitrium hominis & Angelorum sibi, ut non peccare, hoc est, cum Deo permanere vellet, imperabat, & cum ipso nutu motus voluntatis, ipsaque cum Deo perseverantia sequebatur. Et ista præcipua radix est, cur Augustinus toties extremam illam bene vivendi facilitatem in illa primæ conditionis præstantia commendare solet ut suprà vidimus, quia nihil sanz voluntati, ne vellet, aut ne plenè vellet obſtēbat. Ex qua mirabilē, nobisque inexperta felicissimè sanitatis facilitate, etiam gravitatem primi peccati plerumque petet, ut B suo loco demonstrandum est.

Hanc igitur utramque, quam tetigimus, radicem tantæ fortitudinis primæ libertatis, habitualē, videlicet voluntatis gratiam, & omnis infirmitatis concupiscentialis absentiam simul eodem loco tangit, & insinuatam voluit Augustinus. Cūm enim dixisset: *Vt ergo non acciperes hoc donum Dei, id est, in bona perseverantia primus homo; sed perseverare vlt non perseverare in eius relinquere arbitrio*, statim divina illa verba subiicit, quæ superioris doctrinæ, quam ex ipso dedimus, rationem continent: *Tales vires habebat eius voluntas, que sine illo fuerat instituta peccato, & nihil illi ex se ipsa concupiscentialiter resistebat, ut dignè tanta bonitati, & bene vivendi facilitati perseverandi committeretur arbitrium*. Clarissimè namque, & præclarissimè quicquid superioribus tribus capitibus de facilitate bene vivendi, de potestate perseverandi, per voluntatis, seu liberi arbitrij vires, deque causis ejus habituali voluntatis bonitate & cupiditatum vacuitate resistentium, ex ipso diximus, admirabili brevitate & gravitate complexus est. Perspicue quippe duabus illis sententijs dicit, primum

hominem non accepisse hoc perseverantia arbitrium, sed in ejus arbitrio esse relatum: perspicue dicit, voluntati eius, non gratiae, perseverandi, hoc est, semper constanterque justè vivendi arbitrium esse commissum: perspicue dicit, digne, id est, jure & merito rem tantam ex arbitrio voluntatis suspensam fuisse: perspicue dicit, causam illius tanti privilegi esse tales vires voluntatis. Nec minus perspicue causas exprimit: primam, quod sine illo fuerat instituta peccato; ecce habitualē voluntatis amorem, & justitiam: alteram, quod nihil ipsi ex se ipsa concupiscentialiter resistebat; ecce concupiscentialis infirmitatis absentiam. Et ne quis somnolentior brevissima verba amplissimo sensu grava minus expenderet, easdem causas repetit manifestius, dum eas vocat, tantam voluntatem, & bene vivendi facilitatem, bonitatem ad habitualis gratiam sanctitatis referens; bene vivendi facilitatem ad concupiscentias resistentis vacuitatem. Quorum utrumque, quia, lapsu hominis primaya illa dona corrupte, sublatum est, hinc etiam à viribus arbitrii nostrī tanta illa bene vivendi & perseverandi potestas avolavit. Quid non minus luculentā verborum perspicuitate & autoritate subiungit, ne quis forte illa superiora ejus verba sic intelligeret, quasi eo sensu tantum perseverantiam huius hominis arbitrio commisseret, quod sine libero arbitrio concurrente haberet non posset: *Nunc vero, inquit, posita quam est illa magna peccati merito amissibilitas, cui videlicet, quemadmodum dixerat, propter tales vires perseverandi committeretur arbitrium, etiam maioribus donis adiuvanda remansit infirmitas*. Manifestè significare dona illa adjuvantis gratiae Christi in locum istius libertatis magnæ successisse; ut quod stante homine per libertatis istius magnitudinem præstari potuit, id infirmitati lapsi fratreque hominis per gratiam adjutorium, amissa iam illâ libertate, donaretur. Et haec de libertatis illius congenitæ viribus satis: nunc tempus est, ut ad gratiam Dei ascendam accingamur.

## CAPUT DECIMVM.

An indigerint Adam & Angeli adjutorio gratiae  
ad justè vivendum, & perseverandum  
in justitia.

**I**n dudum enim lectorem mihi video rem demirantem, quod ille celeberrimus gratiae prædicator, & humana superbiæ debellator, tantæ doctrinæ luce, & rerum rationumque inter se cohærentium nexus, vires innocentis istius libertatis asseruerit, ut hoc unicum anxiè timuisse videatur, ne quis adjuvanti gratia relinquetur locus: quod cum sit nefas de illo credere,

me forsitan suspicabuntur ita doctrinam ejus aliquā industrie subtilitate concinnasse, ut totum pœnè negotium perseverantia salutisque consequende naturalis libertatis viribus commisso videatur. Sed si paulisper, quemadmodum veritas cum veritate pacem tenet, ita ipsi in perpetuanda innocentis natura & adjuvantis gratiae conciliatione patientiam teneat, perspicue, ipsa Dei gratia me adjuvante, patescat.

patefaciam, quod neque vires istae liberi arbitrii, quas sine ullo verborum aut industria fisco ex eius scriptis ac mente, quantam potuimus sinceritate declaravimus, obnubilant gratiam; neque gratiae necessitas imbecillitatem istius libertatis arguat, aut quicquam corum, quae haec tenus sunt declarata, subvertat. Absit enim, absit, ut divinae gratiae amator sincerissimus, & necessitatis eius auctior fidelissimus, ita sibi sumperferit ancilla patrocinium, ut domina laetetur adjutorium.

Quapropter quemadmodum in praecedentibus Augustinum fidentissime confirmantem audivimus, Sanctos Angelos per liberum arbitrium in veritate stetisse, & primum hominem per idem liberum arbitrium in ea stare potuisse, quod post lapsum hominibus non nisi per gratiam conferendum est: ita nunc vice versa, juxta doctrinam ab eo traditam, & juxta fidem Catholicam ab eo explicatam dicimus, neque Angelos, neque primum hominem ulio modo sine gratiae juvantis adjutorio in veritateflare, hoc est, in accepta iustitia perseverante potuisse. Veritatem istam tot modis, sive naturam & nomen gratiae, sive effectus, & operandi modos ipsætes, ascruerit, tantaque contentionem inculcat Augustinus, ut non minus pro salvanda divinae gratiae necessitate ad tuendam iustitiam status innocentie, quam ad illam perditam reparandam pro tuendo Iesu Salvatoris auxilio sollicitus fuisset, ac decertasse videatur. Nam in primis, si rationem gratiae desideramus, expressit illam, eum, postquam Adamo per meritum conferendam esse docuisset immortalitatem, quo meriti nomine gratiam exclusisse videbatur; statim quasi corrigendo adiicit:

*In Eadic. 1. 106.*  
In deo-  
rpi. & grat.  
i. 11.

Quamvis sine gratia nec tunc ullam meritum esse posset; quod ex liberi arbitrij insufficientia ad bonum provenire declarat. Et cum ex professo illam sibi proposuisset questionem occasione meriti, cuius similiter mentionem fecerat; Quid ergo? Adam non habuit Dei gratiam? perpicue, & sine ulla ambiguitate respondet: *Imo vero habuit magnam, sed disparsam.* Quod cum generalius dictum de quavis gratia etiam sanctificationis accipi potuisse, declarat postea se etiam de gratia ad operandum necessaria intelligere: *Sane habuit, inquit, gratiam, in qua si permanere vellet, namquam malus esset, & sine qua, etiam cum libero arbitrio, bonus esse non posset.* Et paulo post: *Nec ipsum ergo Deum volunt esse sine gratia.* Et iterum: *Hac prima est gratia, que data est primo Adam; sed hæc posterior est in secundo Adam &c. nec illa quidem parva erat, qua demonstrata est etiam potentia liberi arbitrii.*

Quod si vero effectus divinae gratiae, sive Dei per gratiam auxiliantis creature sua, velimus attendere, & expendere, plerisque deprehendemus non minus Angelis & homini quamdiu stetit, quam posteris ejus jam lapsis, Deum, juxta Augustini doctrinam, opitulatione gratiae sua contulisse. Nam in primis non minimus est effectus gratiae, quod per-

A illam creaturam operantem regit: de quo sic loquitur Augustinus: *Creatus est rectus, non se serm. 11. 1. fecit rectum: Quid se autem ipse fecerat, notum est; verb. Apol. cadens à manu signi, fractus est. Regebat enim eum ipse qui fecerat; voluit deserere à quo factus erat: permisit Deus, tanquam dicens: Deserat me, & inveniat se, & miseria sua proberet, quia nihil potest sine me.* Et quamvis regimen generaliter etiam de precepto possit intelligi, juxta illud Augustini: *sic enim manerans libero arbitrio, ut tamen eum regeret imperio, terreret exitio: hic tamen internum illud regimen, quod gratiae proprium est intelligi debet, duabus de causis: primò quidem, quia Deus illud regimen homini eum deserere volenti subtrahit indicatur, ut experientia probaret homo, scilicet nihil posse sine Deo. Regimen autem imperij tantum absit, ut homini deserenti subtrahat Deus, ut potius propter imperium illud, hoc est, legem non subtractam prævaricando reus fiat. Sed aliud internum divinae gratiae regimen superbientibus subduci solet, & ita permitti, ut creatura creatorum deserat. Secundò, quia cum de regimine Augustinus loquitur, quod hominibus Deus tribuit, ne se deserant, vel subtrahit, ut ab eis superbendo deseratur, veram internamque gratiam intelligere solet. Nam cum de solo hominum regimine scripsisset Pelagius; *Omnis voluntate Lib. de gest. propria regi, & suo desiderio unumquemque dimitti, vehementer adverfus illam exarlit sententiam Augustinus, & vera gratiae adjuvantis necessitatem negatam est.* concludit. Hinc cum magnificos effectus rectricis gratiae recessuerit, adiicit: *Prefat hoc Deus illis, quos subditos regi; non autem illis qui se idoneos ad se ipsos regendos putant, & presidents cervice propria voluntatu ipsum dignantur habere rectorem.* Et aliquanto superius: *Hoc enim spiritu, nempe sapientie, que maximè voluntatem afficit, non viribus propria voluntatis regatur, & agitur filii Dei.* Et infra: *Fili Dei, qui hoc noverint, & se Dei Spiritu regi & agi gravantur, quo modo moveri potuerunt, cum audirent, vel legerent à Pelagio scriptum, omnes voluntate propria regi, nempe sicut etiam Adam à se regi voluisse, nonnunquam Augustinus docet, & suo desiderio unumquemque dimitti?* Quapropter id quod supra Adamo Dei regimen deserenti contigisse scriperat, hoc idem talibus Dei regimen detrectantibus, ipsorum penè verbis afferit, videlicet, ut sibi regendi dimittantur, ut sine rectore Deo precipitari, non se a seipso regi potuisse, panis experiantur. & alibi per illud regimen effici scribitur, ne in peccata proruamus: *Frotegit nos, quia Psalm. 44. Deus est, ne moriamur; regit nos, quia rex est, ne cadamus.* Regendo autem non frangit nos; nam quos non regit, frangit.*

D Sed præter regimen illud, quod gratiae proprium est, alios non paulo expreiores effectus gratiam Adamo contulisse declarat. Quid enim apertius, quam operari hominem, cumque custodiare, ne peccando insultus fiat. De Lib. 8. de quo effectu sic Augustinus: *Deus idem quod Cœns. ad lit. F. 2.* Cœns. 10.

creat hominem, ut homo sit, ipse operatur hominem, & pulit, illum infirmari non sivit; illius esca, iussus medicina.

Sed nullus evidentior divinæ gratiæ effe-

cens est, quam quod, velut auxilium ad opera bona, tanquam fructus iustitiae proferendos destinatum, operantem juvet ac roboret. De quo sapissime & instantissime sanctissimus ille Vindex gratiæ locutus est. Quid enim ito loco clarius? Sic factus est homo rectus, ut & manere in ea rectitudine posset, non sine adiutorio domini. In Ecl. Quid ito evidenter? Et si peccatum in solo libe- c. 107. ro arbitrio erat constitutum; non tamen iustitia ren- lib. 14.14. nenda sufficeret libertum arbitrium, nisi participa- C. tione immutabilis boni divinum adiutoriorum præbere- tur. Et rursum: Ut ab eo teneretur vita iustitia, parum erat velle, nisi ille qui eum fecerat, adiuvaret.

Quid ito luculentius? Dederat & adiutoriorum, Domini fine quo in ea (bonâ voluntate) non posset per- & quia manere, si vellet. Quid ito accuriosus? Sie erat lib. 14.14. institutus (homo) ut si de adiutorio Dei fidiceret, bo- C. min homo malum angelum vinceret: si autem crea- rem atque adiutorem Deum superbe sibi placendo de- sereret, vinceretur: merum bonum habens in al- iusta divinitate recta. Ex quo factum est, ut tanquam proprio & solemini titulo Deum voluntatum bonarum adiutorem appellaverit. Sed ibid. 14.14. quid pluribus? Hujusmodi pro gratiæ veritate, & in statu etiam innocentia necessitate, testimonia ita in operibus Augustini crebra sunt, ut quicunque illam sibi vel labefactandam, vel negandam, vel etiam in dubium revocandam existimaret, ut à quibusdam fa- C. fuit, eorum pondere & multitudine non minus quam Ecclesiæ auctoritate obrui posset. Hoc enim tanquam Catholice fidei do- gma credidit, & expresso canone credendum fanxit antiquitas, ut paulo post dictum sumus,

## C A P V T X I.

Vtrum ad singulos actus bonos gratia necessaria fuerit:  
& quæ radix tantæ necessitatis.

**N**E

C verò ad perseverandum tan- tummodo in iustitia, ut quidam arbitrantur, sed ad singulas etiam voluntates bonas, seu opera bona, seu temptationum victorias, per quas fit ut quis in iustitia perseveret, Angelis & hominibus istam gratiam necessariam esse, cùdem proposito asseverantia Augustinus docuit. Quod ipsum non uno certe loco in scriptis ejus vide- re licet.

Nam quod istud mirum fortasse cuiquam recentiorum scriptorum videatur, hoc inde fit, quia sicut in alijs partim jam ostendimus, partim in multis adhuc ostensuri sumus, doctrinas Augustini certissimas, & usitatissimas ejus phrasēs longè alio plerumque sensu accipiunt, quam eas Augustinus usurpaverit. Ex quo fieri necesse est, ut nisi quis, ex diligentia, & assidua librorum omnium lectione, spiritu, doctrinæ, & phrasibus ejus non raro ex

A litterarum sacrarum textu haustis familiaris fuerit, in alienissimas ab ejus mente sententias præcipitur: quas tamen ipsius esse vel dubitate nefas esse putet. Idem recentioribus ple- risque & hoc loco contigit. Cum enim audiunt gratiæ necessitatem ad perseverandum ab ipso prædicari, hoc ita accipiunt, quemadmodum videntur ista verba resonare, nimis fieri non posse, ut quis justam vitam perducat ad finem, nisi gratiâ suâ Deus subinde opituletur, mutabilitatem arbitrij adversus graviores tentationes confirmando in bono. Itaque putant isti gratiæ nullum fieri prejudicium, etiam si aliquamdiu sine eius vivatur adiutorio, & aliquos actus ex arbitrij jam se- mīl sanctificati libertate operetur. Sed longè alius Augustini sensus est: per hoc enim ipse significare vult, post fidem jam ex Dei gratiæ suscepit, non posse hominem in bono progressi, neque tantillum in eo persistere, bpon;

<sup>129</sup> boni aliquid agendo, vel tentationem superando, quin ab eadem gratia foveatur, & adjuvetur. Quod quidem statum lapsi hominis respiciendo suo loco fuscè declarabitur. Hęc unus aut alter sufficiet locus. Nam in libro de dono perseverantiae istud ex professo agens:

<sup>Cap. 6.</sup> Tertures igitur vivimus, inquit, si totum Deo denuo.

<sup>Cap. 7.</sup> Non autem nos illi ex parte, & nobis ex parte committimus. Et mox: Nihil nobis reliquit, in quo tanquam in nostro gloriemur. Siquidem & ut non dilecamus à Deo, non offendit dandum esse nisi à Deo. Cujusmodi testimonij totus peccat liber plenus est.

Idem vero etiam, cùm de stantibus hominis perseverantia in bono loquitur, August. sensus est: non enim hoc tantum vult indicatum, adiutorio gratiae ad comprehendam totam perseverantiam opus esse, ne felicitat aliquando graviore quam tentatione filum abrumptatur: sed ad singula opera quibus in bono perillatur, singulare tentationes vincendas, gratiam tuile necessariam. Quod sane ex multis Augustini locis & attestationibus manifestum est, ubi non ad totam Adami perseverantiam, sed ad singularia eius opera requirit divinæ gratiae adiutoriorum, tanquam omnino necessarium. Nam in primis in libris de Civitate Dei, victoriam hominis cum diabolo in paradiso luctantis similiter gratia tribuendam fuisse docet: que tamen Victoria tentationis non tota Adami perseverantia, sed unicum tantum brevissimi temporis fuisse opus: Sic erat insitum, inquit, ut si de aliut. rivo Dei fidaret, b. nus homo n. alium angelum vincere. Et de singulari illa diaboli fuisse: Cum in natura haberet posse, & in potestate habeat vele, & non consentire suadenti, adiuvante tamen illo, qui superbus ressedit, humilibus autem dat gratiam. Idcirco enim in illo primo testimonio illi singulari operi bono, etiam meritorum rationem tribuit; quod non in tota perseverantia, sed in singulis operibus spectandum est: licet & malum meritum deficerit Dei, singulare opus perverba voluntatis fuit. Vnde etiam in Enchirio ad Laurentium cùm dixisset hominem in illa rectitudine, non sine adiutorio Dei, manere potuisse; permissionem illam non pro tota perseverantia explicat, sed pro electione tantummodo permanendi cum Deo: ut utrumlibet, inquit, herum (rectum manere vel perverbum fieri) elegeret, Dei voluntu fieret, aut etiam ab illo, aut ex parte de illo. Cùm enim Angeli brevissimo tempore, & unicō forsan actu tantum in donata sibi divinitus rectitudine via steterint: quis audeat dicere, eos ad unicum illi opus adiutorio non egisse divino? Quod si illi indigerint, nulla profectio ratio est: cur homo tantundam in justitia permanens, sine Dei auxilio permanere dicetur. Nonne hoc esset non habere in illis actibus rationem Deum, sed iuso cōmitii arbitrio, quod tantopere supra Augustinum detestantem a diuinitus? Nonne hoc ipsum esset non fidere de adiutorio Dei & sine adiutorio Dei tentantem vincere? Et tamen non alter ei Augustinus victoriam tribuit, quam si de adiutorio Dei juderet.

<sup>A</sup> Quamvis ex alio quoque capite manifestum sit, nec vius quidem tentationis victoriā, vel unius bona voluntatis motum sine illo gratiae adiutorio fieri potuisse. Nam juxta doctrinam sancti Doctoris hujus, omniumque quantum arbitrator, confessionem, indubitatum est, nullum meritum Adamum habere potuisse sine gratiae adiutorio. Nam & illi, quos supradicto exorbitasse diximus, ut sine gratia non peccari potuisse dicerent, meritum tamen nequaquam ei sine gratia auli sunt attribuere. De quo Augustinus ita præmittit: Hanc (immortalitatem) est acceptura per gratiam, quam <sup>In Enchir.</sup> fuerat, si non peccasset, accepta per meritum. Sed cum vereretur, ne ex illa antithesi gratiae & meriti, suspicaretur aliquis merita tunc sine gratia haberi potuisse, atexit illico: *Quamvis sine gratia ne tunc ullum meritum esse potuisse.* Quid evidenter ab Augustino postulari potest? Meritum enim, ut omnibus in confessio est, individuum & singulare est opus: quod non tantum simpliciter sine gratia; sed *ne ullum* quidem sine gratia esse potuisse testatur. Quam doctrinam adhuc expressius tradit alibi: Cūm enim dixisset, ut si de adiutorio Dei fidare, nempe ad vincendum Angelum malum, a quo tentatus & oppugnatus fuit, bonus homo malum Angelum vinceret; quorum utrumque & fidare, & Angelum vincere, singulare & individuum opus fuit, mox subiungit: Meritum bonum habens in adiutoria divinitus voluntate recta. Ecce ipsam fiduci vincendique voluntatem meritum vocat, ipsam etiam divinitus adiutam, de quo tota nostra disceptatio est, expressis verbis confitetur. Et ne quis adhuc contentiosior alio perspicua ejus verba torqueret, hoc ipsum cautissime præmunit: *Quia & ip. non condere de adiutorio Dei non quidem posset sine adiutorio Dei.* Ecce expresa sententia est, non est ubi lector hereat, non est illa ambiguitatis latebra, qua sanctissimi Doctoris sensus posset a seconde.

Nec tamen unico illo loco quamvis aper-tissimo mentem suam declarasse contentus fuit. Nam quandoquaque bonas voluntates adiuvari dicit, non alius significatum voluit. Augustino quippe peculiaris illa phrasis est, ut id, quod nos voluntatem dicimus, ex latius limorum autorum usu voluntatem vocet, ut alibi nobis ostendendum est. Hinc est enim, quod voluntatis bonam hominis & Angelo-<sup>12. de Civit.</sup> rae supra sapientem non aliud, quam Dei amo-<sup>c. 9.</sup> rem esse, expedit. Hinc est, quod mox au-<sup>14. de Civit.</sup> divinus, meritum in adiutoria divinitus voluntate recta. Hinc est, quod Deum bonam voluntatem*ibid. c. 26.* dicit. Hinc est, quod alibi, loco voluntatis, ipsam vele & non consentire suadenti, adiuvari dicit: Non multividentur, inquit, ma-gnate latius futurum frustre hominem, si propter ea <sup>Lib. II. de Genes. ad.</sup> posset bene vivere, quia nemo male vivere suade-<sup>c. 4.</sup> ret: cum in natura posse, & in potestate haberet vele, & non consentire suadenti, adiuvante tamen illo, qui superbus ressedit, humilibus autem dat gratiam. Ecce qui rotas voluntates adiuvari docuit.

docuit, nunc ipsum velle, neque quodlibet <sup>A</sup> immutabile bonum; ita nulla potest infirmitate à sua bonitate deficere. Quia sanè ratio non perseverandi tantum, sed ipsam bene quomodolibet operandi basim attingit, & omnis omnino naturalis arbitrij nervos ad opera bona, sive omnia, sive singula, funditus à radice succedit. Quod etiam ex ipsa antithesi mali & boni illustrius patet. Nam quasi quereretur, ad quid ergo sufficit liberum arbitrium sine gratia adjutorio, si ad bonum nihil est nisi divinitus adjuvetur? non respondeat, Ad aliquos actus bonos valet; sed; Ad malum sufficit: quasi dicat, ad solum malum suis viribus sufficit; ad bonum nihil omnino, nisi alienis viribus adjutum, potest. Qui sensus ejus, quāvis sua se claritate satis superēne manifestet, ex alijs tamen locis ejus ipsiusque doctrinæ constantia multum ei lucis accedit. Nam quasi locum istum sibi clarius expoundum suscepisset, ita de ipsis primi hominis viribus loquitur, Pelagianos impetrans de suis viribus ad bona opera gloriante: *Odit Deus Tract. h. presumpcio de viribus sui.* Odit ergo & in fin. <sup>Cant. m. cap. 2.</sup> gulis actibus presumentes de viribus suis; presumptio enim insingulis actibus erumpere solet, & in singulari tentationis acti superando, tam in Angelis, quān homine primum ipso se exeruit. Hoc ergo iacto humilitatis fundamento subiicit: *Quid enim valeat liberum arbitrium non adjutum, in ipso Ad im demin. statu est, cum scilicet peccando deficeret.* Et quasi quereretur, quid est ergo ad quod liberum arbitrium non adjutum valet, & ad quod non valet? *Ad malum sufficit sibi, ad bonum non, nisi adjuvetur à Deo.* Primum enim ille homo accepto liberum arbitrium reçivit, & posuit Deus ante eum, sicut Scriptura dicit, ignem & aquam; ad quod volueris, porrige manum. Elegit ignem &c. Quām doctrinam sibi familiarissimam, & aptissimam ad frangendam Pelagi præsumptionem de viribus suis in singulis actibus presumentem, etiam alibi crebriter proferit: *Queris, inquit, Scim. 2. h. quid valeat ad malum liberum arbitrium?* Recole <sup>verb. Ap. cap. 2.</sup> honinem peccantem. *Queris, quid valeat ad auxilium Dei, & homo?* Attende in eo gratiam liberantem. *Nasquam potuisse sic ostendi, quantum valeat* <sup>D</sup> *voluntas hominis usurpat per superbiam ad vitandum* fine *adjuvatio Dei malum* (Sic lego atque diliguo, quia alioquin, ut nunc legitur, nullus est sensus) *non potuit plus & manifestius exprimi,* quam in homine primo. Ecce quid valeat ad vitandum malum; videlicet unicam illam extrinsecus solo verbo pulsantem hic & nunc tentationem, sine adjutorio Dei vitare non potuit: quanto minus in semperitiae & spiritualissime illius lucis dilectionem ex toto corde consurgere, de quo nobis præcipue disputatio. Non enim ibi, & in similibus iam citatis locis de tota perseverantia primi hominis Augustino sermo est, sed de unica illa electione, qua inter Deum ac diabolum constitutus serpenti credidit, Deumque contempsit. Quod ipse Augustinus de eodem omnino arguento disputando declarat: *Ut subderetur diabolo sedi- Scim. 34. b. tio, fuit in eius libero arbitrio, quo ad inferius & divisa est declinans.*

*De corrept.*  
*Ex grat.*  
*c. 12.*

*L*  
*A*  
*B*

*E. D. recens.*  
*C. 2. 14. - 11.*

*Ibid.*

Ex quo sanè principio ejus etiam illa celestima fluit sententia, quam non minus de Angelorum, quām hominum innocentium scripsit adjutorio: *Si autem hoc adjutorium vel Angelo, vel homini, cum primum facta sunt, defuisse, quoniam non talis natura facta erat, ut sine divino adjutorio posset manere si vellet, non utique sua culpa cecidissent.* Adjutorium quippe defuisse, sine quo manere non possent. Nam si sine illo Dei adjutorio casus fuisset inculpabilis, ergo sine illo Dei adjutorio, ne momento quidem uno, quo voluntatis nutus tentationi tribuendus erat vel negandus, persistere poterant. Quod inde manifestum est, quia si sine illo non solum tota vita perseverare, sed vel ipso oblate tentationis aut suasionis momento manere potuerint, profectò non sine sua culpa cecidissent. Robur enim naturæ velut adjutorium quoddam naturaliter inditum affusit voluntati, quo adiuti sine ullo alio gratia adjutorio manete potuerint. Qui autem vel ad unum momentum cum Deo manere tentatus potest, sive illa potestas ei ex naturæ robore, sive ex gratia adjutorio praesto sit, indubitatum est, si tentationi vel suasioni cedit, non sine culpa cedere. Sicut enim Augustinus culpam cadentium merito accusat, quia adjutorium per naturam affusset, cum quo manere potuerint. Quanto enim adjutorium istud naturale permanendi magis esset suum, & à nemine extra se penderet, tanto & culpa cadendi magis esset sua. Ita porro divini adjutorij ad singulos bonos actus & motus necessitatem etiam in statu innocentia multo evidenter pernoscemus, si causam ejus insperximus. Non enim illam ex peculiari perseverantia difficultate Augustinus & lectatores ejus petunt, ut Recentiores nonnulli solent, sed ex altiori ratione ipsius actus boni, ad quem creata natura sine gratia auxilio nihil potest. Quam ictius impotentia radicem nonnunquam Augustinus tergit. Nam ex profilo de generali illa adjuvantis gratia necessitate, etiam in innocentia statu disputans, dum dixisset: *Nec ictius ergo Deuse esse volunt sine gratia, quam reliqua in eius libero arbitrio;* tacitam lectoris admirationem & interrogationem, cur per integrerrimas illas arbitrij vires permanere non posset bonus, praoccupando ita respondet: *Quoniam liberum arbitrium ad malum sufficit: ad bonum autem nobile est, nisi adjuvetur ab omnipotenti bono.* Nimurum ratio datur, cur permanere non posset bonus, hoc est, cur perseveranter bene operari non posset sine divino adjutorio; quia nihil ad bonum potest sine adjutorio omnipotentis boni: quod sicut est

**133** declinando; superiora deseruit, & aurem prebuit serpenti, aurem clausit ad Deum: atque constitutus inter praeceptorem & seductorem, magis seductor, quam praeceptor obtemperare elegit. De auxilio vero ad praeceptum Dei & sanitatem suam studiendam necessario, statim adiicit: Deus medicus opus etiam sanis, ut sanctas ipsa teneatur; videlicet, ne cuiuslibet precepti transgressione perdatur.

Hinc estigit, quod plerumq; generalē regulā illā in bonis & malis, tam de homine primo, quam ceteris omnibus tradit: quod ad peccandum Dei auxilio non sit opus; ad bene faciendum nemo sufficiat sibi: **Homo**, inquit, in paradiso ad se occidendum, relinquendo iustitiam idoneum erat per voluntatem: ut autem ab eo teneretur vita iustitia, parvum erat velle, nisi ille qui eum fecerat, adiuvaret.

**134** **135** Et doctrinalem alibi generalē regulam figit: Ad peccandum non adiuvatur a Deo: nisi autem agere, vel iustitia praeceptum omni ex parte imple non possumus, nisi adiuvemur a Deo. Et ut intelligeremus istam creatę voluntatis impotentiam non ex aliqua boni operis difficultate, cuius peccatum causa fuerit; sed potius ex naturali ad bonum fragilitate procedere, rem per pulchra explicat similitudinem:

Sicut enim corporis oculus non adiuvatur a luce, ut ab eadem luce clausus aversusque discedat; ut autem videat, adiuvatur ab ea, neque hoc omnino nisi ille adiuvet, potest; ita Deus, qui lux est homini interior, adiuvat nostra mentis obtutum, ut non secundum nostram, sed secundum eius institutionem boni aliquid operemur. Vbi revera nihil aliud inculcat illa similitudine, quam id quod de Adamo disputans generaliter dixerat: Liberum arbitrium ad malum sufficit: ad bonum nihil est, nisi adiuvetur ab omnipotenti bono, hoc est, ab aeterna luce bonitatis atque iustitiae. Quam lucis similitudinem, quamvis per se manifestum sit, in omni humanae nature statu habere locum, ne quis somnolentior de sola lapsa natura jam peccato vulnerata intelligendam esse putet, sic eam alibi perficit: Sicut enim oculus corporis plenissime sanus, nisi candore lucis adiuvet, non potest cernere; sic homo etiam perfectissime iustificatus, nisi aeterna luce iustitiae divinitus adiuvetur, recte non potest vivere. Vbi homo plenissime sanus intelligitur ille, qui nullum peccati contraxit & gratitudinem. Quod de homine primo se potissimum intelligere,

**136** **de nat.** **137** **138** **139** **140** **141** **142** **143** **144** **145** **146**

A paulo post declarat in eodem opere, ubi dicit: Si de integra & sancta hominis natura loqueretur, Cap. 43. quam modo non habemus, nec sic recte diceret, quod non peccare (quod Augustinus ibidem & Pelagio prorsus est idem, quod justè vivere, recteque operari, ut ante cap. 26. dixerat) nostrum tantummodo sit, quamvis peccare nostrum esset: Nam & ibi esset adiutorium Dei, & tanquam lumen oculis sanis, quo adiuti videant, se præbere volentibus. Tractat eandem similitudinem mult;s alij locis, constanter semper afferens, nihil omnino posse humanam animam quod ad iustitiam attinet, nisi divina luce iustitia adjuvetur. Quæ sane omnia manifeste convincunt, nec ullum quidem opus vere iustitiae per solum liberum arbitrium sine gratia auxilio posse perfici. Lumen enim cujus comparatione Pelagianos liberi arbitrii inflatores refutare nititur, ita oculis sanis necessarium est, ut nec unus quidem oculorum intuitus sine ejus auxilio fieri queat: sed illo extrinsecus non adjuvante, non solum in vidento perseverare nequeamus, sed nihil omnino vel ullo actu cernere, verum tantummodo in tenebris remanere. Quæ sane causa est ut etiam in caelo, ubi Deus ipse in claritate videndus est, auxilium istud, si rogetur Augustinus, necessarium esse fateretur. Hoc enim locus iste, quem paulo ante ex capite vigesimo sexto libri de natura & gratia allegavimus ex Augustini mente convincit. Plenissime quippe sani nunquam erimus, nisi in beata illa ratione constituti. Quod si cui fortassis ista doctrina mira videatur, sciat iste, cum de julta vita deque perseverantia in iustitia, Augustino fermecit, nihil esse, iuxta doctrinam ejus bonum, ad quod liberum arbitrium per seipsum nihil possit, nisi illud bonum, quod supra sepius, & in scriptis suis passim vocat voluntatem bonam, hoc est, veram sinceramque dilectionem seu charitatem Dei; ejus actus ita rationalis creature potestem superat, ut sine aeterna lucis auxilio iuxta doctrinam ejus, non possit fieri. Quicquid praeterea alij bonum nominant, humanum, non divinum, philosophicum, non Christianum Augustino bonum est; ejus propterea nullam putat in materia de virtutibus & iustitia habendam esse rationem. Qua de re fusiū & ex professo suis locis differendum crit.

## C A P V T X II.

Proponitur, & differtur difficultas, de concilianda tanta liberi arbitrij potestate cum tanta gratia necessitate. Quale fuerit illud Adæ & Angelorum adjutorium, quantum ad substantiam, an gratia habitualis, concursus communis &c.

**C** V u. igitur, juxta doctrinam Augustini in superioribus duobus capitibus traditam, perspicuum sit, non modo non perseverantiam in bono, sed nec ullum omnino meritum, aut opus bonum, quo

A in iustitia & innocentia sanctitate persistitur, sine Dei adjutorio ab omnibus aut Angelis haberi potuisse, merito fortassis jam dudum suspensus lector hæret, quid sibi velit illa tractate ex Augustino doctrinæ inconstantia, ut nunc

nunc ita extollat naturales integræ libertatis vires, ut non modò perseverandi potestatem, sed & ipsam in bono perseverantiam eis, non gratia adjutorio incunctanter tribuat: Nunc ita vicissim eas deprinat, ut nihil omnino sine gratia adjutorio, nisi peccare posse, fateatur. Rursum nunc dicat, siue constitutum in libero arbitrio primi hominis, non discedere a Deo, quod jam post lapsum fieri debet per gratiam Dei: Nunc vice versa primum hominem dicat, non potuisse nisi discedere a Deo sine gratia Dei. Difficultas ita ita fatigavit omnes Recentiores totisque scriptores, qui Augustini doctrinam se in scriptis suis vel sequi, vel quoquo modo, eam libi non adverfari, declarare voluerant, ut eos rei mole superatos & oppressos esse, sine temeritate dicere posse videar. Non defuerunt eis vel acutissima ingenia vel disputandi solertia, vel accurata Philosophia, vel Scholasticæ Theologie disciplina; sed avidum assiduumque pernoscenda Augustinianæ doctrinæ studium: quod humanae vita angustia non ad omnia sufficiens, alij potius disciplinis, ut putabant, utilioribus, & alij autoribus brevitate & methodi solertia se commendantibus, quam uni vastissimorum operum scriptori tota pœnè vitâ volutando impendere maluerunt. Nec enim unius diei aut anni est ita perscrutatio, vel semel aut iterum repetita lectionis omnium librorum ejus; sed vita pœnè totius opus, ut singula loca hic illic sparsa ponderentur, prima cum medijs, media cum extremis conferantur, & ex omnium tandem collisione, scriptoris omnium recte arbitrantium judicio doctissimi profundissimique sensus eruatur. Qua in re utrum aliquid proficerim, nihil ausim hic asserere: aliorum istud iudicium fuerit. Vnum duxat non temere mihi dicere posse video, si forte in incaganda sanctissimi Doctoris mente, in ista difficultate & alijs aberraverim, diligentiam certè mihi diurnam, crebraque lectionem non defuisse, quam in plerisque scriptoribus nostri temporis magnopere defidero: dum eos tam graviter in rebus capitalibus ex hoc auctore indagandis, asserendo, vel negandis, hallucinari video, ut pro Augustini assertione, nonnunquam Pelagi pro-nuntiant capiant; pro decisionibus disputaciones Augustini; pro placitis dubitationes ejus; donec certissima doctrinæ ejus capita, quibus haeretis Pelagi olim univerla prostrata sunt, rursum in dubium revocando, in tenebris palpare & Andabaturum more obvolutis oculis de ejus mente dimicare videantur. A quo malo, in rebus tanti ponderis, nos ille liberet, in cuius manu sunt, & nos & sermones nostri, sine cuius adjutorio nihil possumus. Sed ut ad propositum à digressione revertamur, difficultatem istam, quæ ad multas alias D apriendas qualia clavis est, & doctrinæ de gratia ab Augustino traditæ basi, alij alteri libi explicandam censerunt, prout unicuique magis apparet ad doctrinam suam, quam de Dei gratia vel ex cogitaverat, vel tuendam sum-

*Liber de dono  
perfor. 6.7*

A piserat, accommodari posse videbatur. Ex quo factum est, utres ista tenebris magis implicata, quam explicata manserit. Quapropter, ut quantum Deus conatus nolnos adjuverit, id quod res est, & genuinam Augultini mentem ex diligenti scriptorum eius collisiene proximam, nullo sentiente anticipatae præjudicio corruptus, utpote quam in hac re per annos aliquot vel nullam, vel contrarialem Augustino tenui; nonnulla adhuc necessarium de istius jam sepe dicti adjutorij qualitate atque cooperazione ex Augustino præmittenda sunt, ut ita quid sibi in his duobus doctrina supra dicta capitibus, scilicet, ut videtur, hostiliter intermixtis velit, aperte, quasi re ipsa ultrascendente, faciliusque capiatur.

Itaque cum nonnulli Recentiores animadvertiscent, gratia adjutorium ex Augustini mente siue omnino etiam Adamo stanti, & Angelis necessarium, tot testimoniorum passionis occurrentium grandine excitati, utpote minus alii dormientes, quam illi, quos dimicimus solas liberi arbitrii vires praedicasse, illud adjutorium, vel in sola habituali gratia *Liber de  
Bolani* collocarunt, vel certe partim in ipsa gratia habituali, partim in illo communis concursu *Liber de  
operatione* cooperantis Dei: quem concursum, seu co-operationem Dei, alij simpliciter communem *Liber de  
influxum*, seu motionem Dei, videlicet operis *Liber de  
supernaturali proportionatum; alij auxilium,* *Liber de  
seu gratiam concomitantem vocant: ut illo in Cœlesti* utilitate gratia concomitantis nomine aliquid *Liber de  
amplius ei tribuisse videantur. Sed quemadmodum certum est, vera gratia adjutorium Adamo & Angelis siue necessarium, juxta Augustini & Ecclesiæ doctrinam; ita similiiter certum est, illud adjutorium ab habituali gratia, & cooperatione illa communi, seu gratia concomitante sic exposta, distinctum esse.*

Hoc autem primo perspicuum est ex Augustini scopo adversus Pelagianos disputantes, propter quos distinctionem in illam inter gratiam hominis latens & lapsi, fani & vulnerata, trahere coactus fuit, ut quid Salvator nobis consulisset presidij quo Adamus & integra natura caruit, intelligerent. Cum illis autem *Liber de  
nunquam illa de gratia habituali vel coope-  
latione Dei, libertatis sive naturalis sive lu-  
pernalis influxu accommodata;* sed tantum de actualibus auxiliis causæ vires per modum principij roborantibus disceptatio fuit.

Secundò quia Pelagiani gratiam habituali admiserunt, ut ex eorum scriptis subfieri declaratum est.

Tertio, quia plerunque tum alibi, tum hinc præcipue, ubi de perseverandi adjutorio tractatur, de auxilio jam habentium habituali gratiam sermo est. Nemo autem vel intra vel extra Ecclesiam ita unquam, quod sciens, vel hebes, vel contentiosus fuit, ut justorum actiones per ipsam nullitiam, qualecumque tandem illam crederet, juvari, & majori facilitate perfici negaret. Pelagiani enim tandem statuerant vim & efficaciam malorum habere.